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Расчет допустимого времени
устранения аварии и восстановления теплоснабжения

Замораживание трубопроводов в подвалах, лестничных клетках и на чердаках зданий может произойти в случае прекращения подачи тепла при снижении температуры воздуха внутри жилых помещений до 8 °С. Примерный темп падения температуры в отапливаемых помещениях (°С/ч) при полном отключении подачи тепла приведен в таблице 1.
Таблица №1
	Коэффициент аккумуляции
	Темп падения температуры, °С/ч при температуре наружного воздуха, °С

	
	+/- 0
	-10
	-20
	-30

	20
	0,8
	1,4
	1,8
	2,4

	40
	0,5
	0,8
	1,1
	1,5

	60
	0,4
	0,6
	0,8
	1,0



Коэффициент аккумуляции характеризует величину тепловой аккумуляции зданий и зависит от толщины стен, коэффициента теплопередачи и коэффициента остекления. Коэффициенты аккумуляции тепла для жилых и промышленных зданий приведены в таблице 2.
На основании приведенных данных можно оценить время, имеющееся для ликвидации аварии или принятия мер по предотвращению лавинообразного развития аварий, т.е. замерзания теплоносителя в системах отопления зданий, в которые прекращена подача тепла. К примеру, в отключенном в результате аварии квартале имеются здания, у которых коэффициент аккумуляции для углового помещения верхнего этажа равен 40. Если авария произошла при температуре наружного воздуха -20 °С, то по таблице 1 определяется темп падения температуры, равный 1,1 °С в час. Время снижения температуры в квартире с 18 до 8 °С, при которой в подвалах и на лестничных клетках может произойти замерзание теплоносителя и труб, определится как (18 - 8) / 1,1 и составит 9 ч. Если в результате аварии отключено несколько зданий, то определение времени, имеющегося в распоряжении на ликвидацию аварии или принятие мер по предотвращению развития аварии, производится по зданию, имеющему наименьший коэффициент аккумуляции.

	Характеристика зданий
	Помещения
	Коэффициент аккумуляции

	1.Крупнопанельный  дом серии 1-605А с 3-слойными наружными       стенами, утепленными минераловатными плитами с железобетонными фактурными слоями: толщины 21 см, из них толщина утеплителя 12 см.
	Угловые:
верхнего этажа
среднего и первого этажа
средние

	
42
46

77

	2.Крупнопанельный  жилой дом серии К7-3  (конструкции инженера Лагутенко) с  наружными стенами толщиной 16 см, утепленными минераловатными плитами с железобетонными фактурными слоями
	Угловые:
верхнего этажа
среднего и первого этажа
средние

	
32
40
51

	3.Дом из объемных элементов с наружными ограждениями  из железобетонных вибропрокатных элементов, утепленных минераловатными плитами. Толщина наружной стены 22 см,  толщина утеплителя  в зоне стыкования  с  ребрами 5 см,  междуребрами  7 см.  Общая  толщина железобетонных элементов между ребрами 30 - 40 мм 
	Угловые верхнего этажа
	40

	Кирпичные  жилые здания  с толщиной стен в 2,5 кирпича и коэффициентом остекления 0,18-0,25
	Угловые
средние

	65-60
100-65

	Промышленные здания  с  незначительными внутренними тепловыделениями (стены в 2 кирпича коэффициент  остекления 0,15 - 0,3)
	
	25-14



Согласовано:

Директор МКУ «ПУЖиБ»                                                    И.В. Смелов
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Ðàñ÷åò äîïóñòèìîãî âðåìåíè

 

óñòðàíåíèÿ àâàðèè è âîññòàíîâëåíèÿ òåïëîñíàáæåíèÿ

 

 

Çàìîðàæèâàíèå òðóáîïðîâîäîâ â ïîäâàëàõ, ëåñòíè÷íûõ êëåòêàõ è íà 

÷åðäàêàõ çäàíèé ìîæåò ïðîèçîéòè â 

ñëó÷àå ïðåêðàùåíèÿ ïîäà÷è òåïëà ïðè 

ñíèæåíèè òåìïåðàòóðû âîçäóõà âíóòðè æèëûõ ïîìåùåíèé äî 8 °Ñ. Ïðèìåðíûé 

òåìï ïàäåíèÿ òåìïåðàòóðû â îòàïëèâàåìûõ ïîìåùåíèÿõ (°Ñ/÷) ïðè ïîëíîì 

îòêëþ÷åíèè ïîäà÷è òåïëà ïðèâåäåí â òàáëèöå 1.

 

Òàáëèöà ¹1

 

Êîýôôè

öèåíò 

àêêóìóëÿöèè

 

Òåìï ïàäåíèÿ òåìïåðàòóðû, °Ñ/÷ ïðè òåìïåðàòóðå 

íàðóæíîãî âîçäóõà, °Ñ
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Êîýôôèöèåíò àêêóìóëÿöèè õàðàêòåðèçóåò âåëè÷èíó òåïëîâîé àêêóìóëÿöèè 

çäàíèé è çàâèñèò îò òîëùèíû ñòåí, 

êîýôôèöèåíòà òåïëîïåðåäà÷è è 

êîýôôèöèåíòà îñòåêëåíèÿ. Êîýôôèöèåíòû àêêóìóëÿöèè òåïëà äëÿ æèëûõ è 

ïðîìûøëåííûõ çäàíèé ïðèâåäåíû â òàáëèöå 2.

 

Íà îñíîâàíèè ïðèâåäåííûõ äàííûõ ìîæíî îöåíèòü âðåìÿ, èìåþùååñÿ äëÿ 

ëèêâèäàöèè àâàðèè èëè ïðèíÿòèÿ ìåð ïî ïðåäîòâðàùå

íèþ ëàâèíîîáðàçíîãî 

ðàçâèòèÿ àâàðèé, ò.å. çàìåðçàíèÿ òåïëîíîñèòåëÿ â ñèñòåìàõ îòîïëåíèÿ çäàíèé, â 

êîòîðûå ïðåêðàùåíà ïîäà÷à òåïëà. Ê ïðèìåðó, â îòêëþ÷åííîì â ðåçóëüòàòå 

àâàðèè êâàðòàëå èìåþòñÿ çäàíèÿ, ó êîòîðûõ êîýôôèöèåíò àêêóìóëÿöèè äëÿ 

óãëîâîãî ïîìåùåíè

ÿ âåðõíåãî ýòàæà ðàâåí 40. Åñëè àâàðèÿ ïðîèçîøëà ïðè 

òåìïåðàòóðå íàðóæíîãî âîçäóõà 

-

20 °Ñ, òî ïî òàáëèöå 1 îïðåäåëÿåòñÿ òåìï 

ïàäåíèÿ òåìïåðàòóðû, ðàâíûé 1,1 °Ñ â ÷àñ. Âðåìÿ ñíèæåíèÿ òåìïåðàòóðû â 

êâàðòèðå ñ 18 äî 8 °Ñ, ïðè êîòîðîé â ïîäâàëàõ è íà ëåñòíè÷íû

õ êëåòêàõ ìîæåò 

ïðîèçîéòè çàìåðçàíèå òåïëîíîñèòåëÿ è òðóá, îïðåäåëèòñÿ êàê (18 

-

 

8) / 1,1 è 

ñîñòàâèò 9 ÷. Åñëè â ðåçóëüòàòå àâàðèè îòêëþ÷åíî íåñêîëüêî çäàíèé, òî 

îïðåäåëåíèå âðåìåíè, èìåþùåãîñÿ â ðàñïîðÿæåíèè íà ëèêâèäàöèþ àâàðèè èëè 

ïðèíÿòèå ìåð ïî ïðåäîò

âðàùåíèþ ðàçâèòèÿ àâàðèè, ïðîèçâîäèòñÿ ïî çäàíèþ, 

èìåþùåìó íàèìåíüøèé êîýôôèöèåíò àêêóìóëÿöèè.

 

 

Õàðàêòåðèñòèêà çäàíèé

 

Ïîìåùåíèÿ

 

Êîýôôèöèåíò 

àêêóìóëÿöèè

 

1.Êðóïíîïàíåëüíûé  äîì ñåðèè 1

-

605À ñ 3

-

ñëîéíûìè íàðóæíûìè       

ñòåíàìè, óòåïëåííûìè 

ìèíåðàëîâàòíûìè ï

ëèòàìè ñ 

æåëåçîáåòîííûìè ôàêòóðíûìè ñëîÿìè: 

òîëùèíû 21 ñì, èç íèõ òîëùèíà 

óòåïëèòåëÿ 12 ñì.

 

Óãëîâûå:

 

âåðõíåãî ýòàæà

 

ñðåäíåãî è 

ïåðâîãî ýòàæà

 

ñðåäíèå

 

 

 

42

 

46

 

 

77

 

2.Êðóïíîïàíåëüíûé  æèëîé äîì 

ñåðèè Ê7

-

3  (êîíñòðóêöèè èíæåíåðà 

Ëàãóòåíêî) ñ  íàðóæíûìè ñòåíàìè 

Óãëîâûå:

 

âåðõíåãî ýòàæà

 

ñðåäíåãî è 

 

32

 

40

 

